
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

UFFICIO RAGIONERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

NUMERO  13 DEL  31-08-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

ACQUISTO PERSONAL COMPUTER UFFICIO RAGIONERIA

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese
di  agosto, nel proprio ufficio.

IL   RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO

IL   RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO

Richiamato il Decreto del Sindaco con il quale il sottoscritto è stato
nominato funzionario responsabile dell’Area Finanziaria;

Premesso che:
- con apposito provvedimento il Sindaco del Comune di Sant’Angelo in
Pontano ha attribuito al sottoscritto la responsabilità dell’Area
Finanziaria;

Vista la deliberazione di C.C. n. 11 del 18/06/2020, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio
Pluriennale 2020/2022;

VISTE la richiesta della Responsabile Area Contabile di acquistare con
urgenza un PC , in considerazione della vetusta di questo attualmente in
uso e condiviso con l’ufficio tributi, necessario per lo svolgimento
delle ordinarie incombenze da parte dell’ufficio ragioneria;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a
contrattare indicante:
- il fine che si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
- le modalità di scelta del contraente;

Precisato che:
- il fine che si intende perseguire è l’acquisto di un Nuovo computer per
l’ufficio ragioneria;

- il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione di
un Nuovo computer per l’ufficio ragioneria;
e contiene le seguenti clausole essenziali:
- luogo di svolgimento: Uffici comunali;
- corrispettivo: €. 329,40 IVA inclusa;
- termini di pagamento: 30 gg bonifico bancario;
- il contraente verrà scelto mediante O.D.A. attraverso il MEPA;



RILEVATO che, data l’urgenza dell’acquisto, la fornitura medesima, per
tipologia e importo, rientra nel disposto della vigente normativa
effettuabile anche in economia mediante affidamento diretto;

VISTO quanto disposto:
dall’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006, n. 296-
“disposizioni per - la formazione del bilancio annuale e
pluriannuale dello Stato (finanziaria 2007)”, così come modificato
dall'art. 22, comma 8, della legge n. 114 del 2014, dall'art. 1,
commi 495 e 502 della legge n. 208 del 2015, dall’art. 1 della
legge n. 10 del 2016, e, da ultimo, dall’art. 1, comma 130, L.
30/12/2018, n. 145: “Le amministrazioni statali centrali e
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni
ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni
universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza
sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo
30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328,
comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le
facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti,
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure. …”;
dall’art. 1, comma 512, della Legge 28/12/2015, n. 208-
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato (legge di stabilità 2016)”: “Al fine di garantire
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e
servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi
di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla
normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società
inserite nel conto economico consolidato della pubblica
amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di
statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre
2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti
esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i
servizi disponibili presso gli stessi soggetti. …”;

VISTO, altresì, quanto stabilito dai seguenti articoli del D.Lgs.
19/04/2016, n. 50:

art. 36, comma 2: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37-
e 38 e salva - la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;
art. 37, comma 1: “1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli-
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su



strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza. …”;

RITENUTO per quanto sopra di impegnare la somma di euro 1.403,00 al cap.
1799 del Bilancio in corso di predisposizione;

CONSIDERATO che è stato richiesto all’Autorità Anticorruzione il codice
identificativo del procedimento di selezione del contraente (CIG) anche
in relazione a quanto previsto dall’art.3 della Legge n.136/2010 in
ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti
pubblici e che la procedura risulta, pertanto, registrata al numero di
gara CIG Z3f2e1d1bc;

DATO ATTO che il prodotto è disponibile sul portale MEPA di CONSIP spa;

RILEVATO che:
 ditta ABACUS INFORMATICA SRL con sede in Macerata, Via Natali, n.-
29/31 offre il suddetto prodotto ad un prezzo di € 329,40 IVA
inclusa;
il prodotto risponde qualitativamente ed economicamente alle-
esigenze degli uffici e il prezzo è ritenuto congruo rispetto al
prodotto;

DATO ATTO che per la suddetta fornitura è stata verificata la regolarità
contributiva della ditta  ABACUS INFORMATICA SRL tramite il DURC ON LINE;

Visti:
- il D. Lgs. 267 del 18-08-2000 “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali”;

- la L. 136 del 13-08-2010 art. 3 e ss. mm. ii sulla tracciabilità dei
flussi finanziari e le determinazioni dell’autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici riportanti le indicazioni operative sugli
obblighi della tracciabilità;

- l’applicazione del principio dell’armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma della L. 42 del 05-05-2009
artt. 1 e 2 e successivi;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad
adottare la presente determinazione;

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

DETERMINA

Di affidare alla ditta ABACUS INFORMATICA SRL con sede in Macerata, Via
Natali, n. 29/31, la fornitura di un Nuovo computer l’ufficio ragioneria
per un importo totale di € 329.40.

Di imputare, anche nel rispetto dell'art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs
267/2000, la spesa complessiva al cap. 100 del bilancio pluriennale
2020/2021/2022 annualità 2020.

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa,
venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria
ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la
stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Di perfezionare gli acquisti di cui al presente provvedimento, con le
modalità e nelle forme del mercato elettronico CONSIP.

Di autorizzare fin da ora il pagamento della fattura senza successivo
ulteriore atto previo riscontro della regolarità della prestazione.





Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     FORTUNA ANTONY


